WORKSHOPMANUAL | MANUELD'ATELIER | MANUALDE TALLER

250 SEF FACTORY
300 SEF FACTORY




SOMMAIRE

m ........................................................... 2 M Contréle du vilebrequin ........cccoooveeeiiicieecie e 31

M Contréle des carters CentrauX.......coeeeeeveveeeeeiveeeennnne. 32
AVANT PROPO SIS r s 3 ) Montage de la boite de Vitesses: ... 33
USTEOWLLAGEZSO/ngE ----------------------------------- 4 TABLEAU DES COUPLES DE SERRAG .................. 39
mMCERImQUEECHNIQU e eeeeesscesssssssssssssssnnssssnss 5 TABLEAU DES COUPLES DE SERRAG .................. 41

INETOYAGE DU CORPS D’INJECTION [ 42
PARTIE ELECTRIQU E s 45

M Composants ElectriqUeS.......cccueevuveereeerieeeciee e e 45
M 1- Contréle Ventilateur ........ccceveveveeveeneecen e 46
M 2-CD ettt ettt ettt 46
)} 3-Controle Pompe 3 €SSENCE .....eevvvevveeveeieeerecreereenn, 46
M 4-Contréle Capteur de chute.......cccoeveevieecieceeceeee, 47
) 5-Contréle du Régulateur de tension...........cccueeie..e. 47
M 6-Contréle Batterie .......cccceeeveeeeseeseecie e 47

DIl XY FA XTI e s ....................... 9 M 7-Controle capteur Map .......coeeeueeevereeevereeeereennas 48

DEPOSE DUMOTEUR oo 9 M 8-Contr?|e capteur TPS...... e 48
) 9-Contrdle moteur de pas a Pas....cccceeveeecreeerveescneens 49

REMONTAGEDU MOTEURDANSLECADRE..............ccceeueene. 9 M 10-Contrdle iNJECLEUN ....c.ovvveeieeeeirireieieeieesee e 49
M Préparation ......cccceeeceeeeiee e 10 M 11-Controle démart@uUI.....ueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenaans 49

) Dépose du tendeur de distribution............c.cccoceee, 10 ) 12-Contrdle de I'alternateur ..........cceveeeverceerneceennes 50

)} Dépose des arbres @ Cames......ceveveeverereererieneeenieneas 11 ) 13-Contrdle capteur Hall (vilebrequin) .......c.ccueveee.... 50

)} Dépose de 1a CUlasSe .....cceeuerveeerereneeienieneeeseseeiesienes 11 ) 14-Controle sonde de température........c.ccoveveveeenenee 51

CONTROLE DES ELEMENTS MOTEURTEEEG__GG 12 ) 15-Controle bobine d’allumage ........ccccoveeevveeiiveenens 51
) Contrdle haut MOEUT ..., 12 SCHEMA DE CABLAG E[Nirrruurusrrsusrsssss 52

M Usure de PistOn .....ccocueeeiee it 13 ) Faisceau lumiére homologué (8145)..........coc...... 52
M Controle de la culasse .....eevveveeeeeeeereereeeee e 15 ) Faisceau lumiére Racing (6845) ......ccccceevrerererennne. 53
) Controéle de la distribution ...........cccoooveeciiiiiiinnne. 15 )M Faisceau Principal (7317) .occevvevniereeeeeeeeeeee 54
REMONTAGE DU MOTEUREE 16 M Faisceau Ventilateur (3577) .ccooveveeeieieecieerene 55
M Remontage du Piston ......cccceeveieeieeeseecteere e, 16 OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION ... 56
) Remontage de 1a culasse......ccceeveeeeneecieesieeiecieeiens 17
X PRESENTATION SYSTEME D’INJECTION.................. 56
MONTAGE DES ARBRES A CAMES........ccccceernernnnnes 18 IMBIndentification................cccceevviecie e, 56
M Calage de la distribution.........cccccceevinieiiecicciecieens 18 IWE Description outil diagnostic Exxodiag ................... 57
) Controle du jeu auX SOUPAPES ...vveveeeeeeeeeeeeerereeeenene. 20 Composition outil diagnostic...........c.cccccovnnne. 57
) Remplacement de la chaine de distribution .............. 21 IW:E Installation outil diagnostic............cccceevcieennnnenn. 58
DEMONTAGAE DES CARTER ST 22
DEMONTAGE DU COTE DROIT.......ccceurueerurcernenees 22
) Démontage de 'embrayage.......ccccceeeveercveencreeccreennnen. 22
DEMONTAGAE DES CARTER S SESuraur 23
Remontage de 'embrayage............ccccceecvveiecnieecnneenn. 23
DEMONTAGE DES CARTER S|/EESri 24
) Dépose de la cloche d’embrayage ........cccccoveeveeienns 25
M DEPOSE AU FOLOF ...vevieieeieeieeie et et 26
) Remplacement du capteur de régime et du stator....26
) Remontage du carter d’allumage.......ccccceeevvevveeiennnns 28
...... CARTERS CENTRAUX/ VILEBREQUIN / TRANSMISSIO|
......................................................................... 29
) Dépose de la boite de vitesses et du vilebrequin....... 29
M Controle de la boite de Vitesse .......cccccevveevecvreennnnns 30

A A



AVANT PROPOS

Le présent manuel est essentiellement destiné aux mécaniciens qualifiés travaillant dans un
atelier correctement équipé.

L’exécution des différentes opérations nécessite de solides connaissances en mécanique et
les outils SHERCO spécifiques aux moteurs des 250 SEF-R et 300 SEF-R.

Ce manuel d’atelier vient en complément du manuel d’utilisation des SHERCO 250 SEF-R
et 300 SEF-R.



LISTE OUTILLAGE 250 / 300 SEF

Moteur 250 / 300 SEF 2024

Outil pression Outil embrayage Support Manuel propriétaire
essence 8691 1814 piston 1818 8700
Ouitil roulement Ouitil pignon Ouitil blocage rotor Support moteur
vilebrequin R464 primaire 1817 4753 R481 / R455
(;VJ’\
% QHU
Extracteur Ouitil calage Ouitil diagnostic Trousse a Ouitil blocage
rotor R462 PMH 10338 8561 outils 0726 sélection 2073
= _ TN f
C ooy G | = 1@
L il '\—J‘:r-.i::h ~ -
4 l@ D U;\T P
SUSPENSION
FACTORY
Mors 48mm Clé Guide
7670 bouchon joint 7668

Doseur 500 ml

d )
k.\_
Kl
Emmanchement Ouitil blocage Ouitil spi ;
spi 7669 piston 7667 5028 =
ANl ~°
= >

YL/ H/SSLL1 /9970004900004 70 /4770007070004 7007 /077 7047477774 777/



CARACTERISTIQUE TECHNIQUES

MOTEUR
250 SEF 300 SEF
Type monocylindre 4 temps a refroidissement
liquide
Cylindrée 249.4 CC 303.7 CC
Alésage/Course 78 /52,2mm 84/ 54,8mm
Taux de compression 13,35 :1 12.72 : 1

Essence sans plomb avec un indice d’octane d’au moins
95
Distribution 4 soupapes, double arbre a cames en téte,

entrainement par chaine

Soupapes admission

Titane, @ 31mm

échappement

Soupapes échappement 3 26mm
Jeu a froid soupapes admission 0,15~0,20mm
Jeu a froid soupapes 0,20~0,25mm

Roulements de vilebrequin

2 roulements a rouleaux

Piston

Aluminium
forgé

Lubrification

lubrification sous pression avec 3 pompes
trochoides

Huile moteur 1 litre SAE
5W40
Transmission primaire 21:70
Boite : 6 vitesses
1% 14:33
2" 17 : 30
3™ 19:28
4™ 21:26
eme
5 23:24
eme
6 25 : 22

Transmission finale

13 X 49 13 X 48

Embrayage

Multi disques a bain d’huile, commande
hydraulique

Démarrage/batterie

Electrique 12V 4Ah / LTZ5S Lithium 12V 2Ah

Alimentation

Injection électronique Synerject

SIEIRCCD,

250/300 SEF

/Y1 /00077707047777 4777777745



CARACTERISTIQUES TECHNIQUES

PARTIECYCLE
Cadre Semi-périmétrique en acier CrMo avec boucle
arriére
aluminium
Fourche KAYABA USD @48mm Cartouche fermées
(FACTORY)

Suspension arriéere

KAYABA suspension a bombonne séparée
Bras oscillant aluminium

Course avant/arriére

FACTORY 330/330

Frein avant

disque @ 260mm

Frein arriére

disque @ 220mm

Freins a disque

limite d’usure : 2.7mm avant et 3.6mm arriére

Pneumatique avant

90/90-21"

Pneumatique arriére

140/80-18”

Pression tout terrain AV /
AR

0.9 bar

Capacité réservoir
d’essence

9.71 dont 1 litre de réserve

Angle de la colonne de
direction

27.3°

Empattement

1480mm

YL/ H/SSSL1 /9700049000040 70 7477000707000/ 0007 /077 7747477774777/ T




RELAGES D'ORIGINE

FOURCHE

Réglages — Fourche KAYABA suspension USD (Cartouche Fermée) @48mm

Compression Confort 20 clics en arriere
Standard 12 clics en arriére
Sport 8 clics en arriére
Détente Confort 18 clics en arriére

Standard 12 clics en arriere
Sport 10 clics en arriére
Poids du pilote : 65-75 kg 4.0N/mm
Poids du pilote : 75-85 kg 4.2N/m (origine)
Poids du pilote : 85-95 4.4N/m
Type d’huile 01M 345 CC

Raideur ressort

AMORTISSEUR

Réglages — Amortisseur KAYABA suspension

Compression basse vitesse Confort 20 clics en arriére
Standard 14 clics en arriere
Sport 12 clics en arriére
Compression haute vitesse Confort 2,5 tours en arriere
Standard 1.5 tours en arriére
Sport 1 tour en arriére
Détente Confort 15 clics en arriére
Standard 13 clics en arriere
Sport 11 clics en arriére
Raideur ressort Poids du pilote : 65 - 75 kg 46N/mm
Poids du pilote : 75 - 85 kg 48N/mm
(origine)
Poids du pilote : 85 - 95 kg 50N/mm
Type d’huile K2C

SIEIRCCD,

20800 SEF  7777777777777777777777777777 7747




OPERATIONS NECESSITANT LA DEPOSE OU NON DU MOTEUR

Vilebrequin / kit bielle

Boite de vitesses compléte

Roulement de vilebrequin

Roulement de boite

Piston

Cylindre

Culasse

Distribution

Allumage

Pignonnerie de démarreur

Roue libre de démarreur

Embrayage complet

Pompe a eau

Pompes a huile

Ensemble sélection de vitesses

YL/ /YA IS /9970004990004 70 /4770007070004 0007 /077 7747477774777/ TR



DEPOSE / MONTAGE DU MOTEUR

DEPOSE DUMOTEUR

e Vidanger : (se reporter au manuel de I'utilisateur)
-L’huile moteur
-Le liquide de refroidissement
Mettre la moto sur un support
Déposer la selle.
Débrancher la batterie (se reporter au manuel de I'utilisateur)
Déposer le réservoir avec ses ouies (se reporter au manuel de l'utilisateur)
Déconnecter 'ensemble du faisceau électrique relié au moteur (cosse de démarreur,
capteur TPS, capteur de température d’eau, bobine crayon, injecteur).
Déposer le coude d’échappement.
Déposer le corps d’injection.
Déposer la chaine de transmission secondaire (attache rapide).
Déposer la protection de chaine.
Déposer le récepteur d’'embrayage.

Déposer les durites d’eau reliées au moteur.
Retirer le radiateur gauche.

Desserrer 'ensemble des vis moteur.
Desserrer I'axe de bras oscillant.

Déposer les pattes de fixation culasse-cadre.
Déposer les axes moteurs.

Déposer I'axe de bras oscillant.

Sortir le moteur.

REMONTAGE DU MOTEUR DANS LE CADRE

Pour le remontage procéder dans le sens inverse du démontage en respectant les couples
de serrage des vis et écrous.

Couple de serrage :

Axes moteur : 60 Nm

Ecrou bras oscillant : 100 Nm

Vis de récepteur d'embrayage : 10Nm
Vis culasse-cadre : 23 Nm

Vis coude d’échappement : 10 Nm

BN =757 B01300SEF gttt




DEMONTAGE DU HAUT MOTEUR

Pour les vues éclatées se référer au catalogue pieces détachées 250 / 300 SEF

)| Préparation

Mettre en place le moteur du I'outil support R455

Vidanger I'huile moteur (voir manuel utilisateur)

Assurez-vous d’étre dans un environnement propre et ordonné
avant d’entreprendre le démontage du moteur.

Déposer la bougie.

Dévisser les 3 vis du couvercle de culasse.

de la pige, puis insérer 'outil de calage au PMH 10338.

Déposer le couvercle de culasse.

Déposer le bouchon du carter d’allumage [A]

Déposer le bouchon de contréle de calage [B]

Faire tourner le vilebrequin jusqu’a voir le logement

)l Dépose du tendeur de distribution

e Déposer les vis du tendeur de chaine
de distribution suivant 'ordre de la photo.

e Déposer le tendeur.

L 4o



DEMONTAGE DU MOTEUR

)l Dépose des arbres a cames

Déposer le puits de bougie

Déposer le palier d’arbres a cames.

Enlever les vis du palier d’arbre a cames en
suivant un ordre entrecroisé et en commencgant
par l'intérieur selon l'ordre indiqué.

Déposer le demi-segment de I'AAC
D’échappement.

Déposer 'AAC d’échappement.
Déposer le demi-segment de 'AAC
d’admission.

Déposer 'AAC d’admission.

ISIIERCC),

)l Dépose de la culasse

Déposer les deux écrous borgnes M6 et leurs
rondelles cuivre.

Déposer les vis de culasse en croix selon 'ordre indiqué.

Déposer la culasse

Déposer le joint de culasse ainsi que le cylindre.

2501 300 SEF smrnnnsrvssssnsssssnsrsssssstvs sttty




CONTROLE DES ELEMENTS MOTEUR

)| Contrble haut moteur

Inspection de l'usure du cylindre

Mesurer le diamétre intérieur du cylindre
Lorsque le cylindre est froid.

Inspecter I'intérieur du cylindre a la recherche
de rayures ou toute autre trace d’'usure
anormale.

Si le cylindre est endommagé ou
particulierement usé, remplacez-le.

Comme le cylindre ne s’use pas
uniformément dans tous les sens, le mesurer
a plusieurs endroits et selon les axes X et Y
comme illustré. Si 'une des mesures du
diamétre intérieur du cylindre est supérieure a
la limite tolérée, remplacer le cylindre.

(A) =10 mm
(B) =25 mm
Standard 250 SEF:

Diamétre cylindre (A)= 77.982 £ 0.008mm
Limite de conicité=0.05mm
Ovalisation=0.05mm

Standard 300 SEF :

Diamétre cylindre (A)=83.982 * 0.01mm
Limite de conicité=0.05mm
Ovalisation=0.05mm

Jeu piston / cvlindre

Jeu de piston / cylindre :
Standard : 0.03 ~ 0.05 mm
Limite : 0.10 mm

YL/ /YA IS /9970004900004 //770 707477000/ /0 7000/ /07 7007 /077 7747477774777/




CONTROLE DES ELEMENTS MOTEUR

) Usure de piston

e A l'aide d’'un micrometre, mesurer le diamétre
extérieur [A] du piston a 10mm [B] au-dessus
du bas du piston et a angle droit par rapport a
I'axe du piston.

Si le diamétre extérieur d’un piston est inférieur
a la limite tolérée, le remplacer. B

Piston 250 SEF-R= 77.9400+0.005 mm

Piston 300 SEF-R = 83.950+0.005 mm

Jeu segment / gorge de segment

e Contréler I'assise du segment pour
vérifier que la gorge ne présente pas
d’usure inégale.

e Les segments étant en place dans leurs gorges,
effectuer plusieurs mesures a I'aide d’'une jauge
d’épaisseur pour déterminer le jeu segment / gorge.

Segment de feu :

Standard=0.030~0.065 mm

Limite=0.13 mm

e Segment racleur d’huile :

Standard=0.020~0.055 mm
Limite 0.13 mm

Jeu a la coupe

e Segment de feu : 0.3~0.4 Limite 0.7
mm

e Segment racleur d’huile : 0.3~0.5
mm

Inspection d’usure de bielle. d’axe de piston
et de piston

e Contréler visuellement le circlip en place. S’il semble
fragilisé ou déformé, le remplacer. Si la gorge du
trou d’axe présente une usure excessive, remplacer

le piston.
e Mesurer le diameétre de I'axe de piston a I'aide d’un Piston pin diameter
micrometre. 15.997-16.000 mm
Si en un quelconque endroit, le diameétre de I'axe de Piston pin hole diameter in the piston
piston est inférieur a la limite, remplacer I'axe. 16.004-16.009 mm
e Mesurer le diamétre des deux trous d’axe de piston Connecting rod hole diameter
dans le piston et le diamétre intérieur du pied de 16.000-16.011 mm
bielle.

Si I'un des diamétres des trous mesurés sur le piston
est incorrect, changer le piston Si le diamétre du
pied de bielle est incorrect, remplacer la bielle.

ST YR VR NN




CONTROLE DES ELEMENTS MOTEUR

Usure des cames

e Déposer I'arbre a cames.

e Mesurer la hauteur [A] de chaque came
a I'aide d’un micrométre.

Si les cames sont usées au-dela de la A
limite, remplacer I'arbre a cames.

Limite de Hauteur de came 250/300
Echappement : 32,15 mm Y

Admission : 32,45 mm

Usure del'arbre a cames etdu palierd’arbre a cames :

e Mesurer tous les jeux entre le tourillon
d’AAC et le palier dAAC a l'aide d’'une
jauge plastique [A]. — : Tal

e Serrerles vis de palier ’AAC aprés avoir ; e
enduit d’huile moteur leur portée et leur

filetage. A\ 4 :

Couple de serrage vis de palier d’AAC : “‘*»T’{ - &3 ~
10 Nm o “\"_:_ #

e Si un jeu quelconque est supérieur a la H“::*a Y S f
limite, mesurer le diamétre de chaque :\\ '
tourillon d’AAC a I'aide d’'un micrométre. e e

Jeu de palier d’arbre & cames Standard : _,?

0.020 — 0.062 mm Limite : 0.15 mm

e Si le diamétre du tourillon d’AAC est
inférieur a la valeur limite, remplacer les
AAC et mesurer a nouveau le jeu.

Excentrage de I’arbre a cames

e Mesurer le faux rond de I’'AAC. Si
celui-ci est hors spécification,
changer ’'AAC.

e Valeur limite de faux rond : 0.03mm

L/ /YA IS /9970004990001 //70 707477000/ /0 7000/ /07 0007 /077 7077477774777 i



CONTROLE DES ELEMENTS MOTEUR

)l Contrble de la culasse

Contrble de la plangité de la
culasse

e Déposer la culasse.

e Poser une regle rectifiée sur la surface
inférieure de la culasse en plusieurs points
distincts et mesurer le gauchissement en
insérant une jauge d’épaisseur entre la
régle rectifiee et la culasse.

Si le gauchissement est supérieur a la limite
tolérée, rectifier le plan de joint.

Remplacer la culasse si le plan de joint est
sérieusement endommagé.

Gauchissement de culasse : Limite =
0.05 mm

)| Contrble de la distribution

Nettoyer toutes les pieces.

Inspecter la chaine de distribution en
vérifiant si elle ne possede pas de point dur
ou de résistance. Si oui il faut la changer.
Inspecter visuellement le patin tendeur, le |
patin supérieur (couvre culasse) ainsi que le WoR g
guide chaine. A TS .
Inspecter les pignons de distribution, sur le
vilebrequin et les arbres a cames.

Les changer si nécessaire.

Jeu quide — soupape

e Admission :
Jeu mini : 0,02 mm Jeu maxi : 0,045 mm

e Echappement:
Jeu mini : 0,04 mm Jeu maxi : 0,065 mm

ST YR VR NN




REMONTAGE DU MOTEUR
3}l Remontage du piston

Croisement des segments :
Placer le segment de feu et le segment
racleur d’huile en respectant le tiergage.

[A] Bec de I'expandeur
[B] Bec du rail inférieur
[C] Bec rail supérieur

[D] Bec segment de feu

e Attention au sens du piston (petit
embrévement = c6té échappement)
e Mettre en place l'outil réf. 1821 pour

maintenir le piston en place (1]

e Mettre en place le clip de piston dans l'outil
réf. : 2075. Placer le clip comme sur la
photo, bec du clip a 'opposé de I'ouverture
de l'outil.

o Mettre le poussoir de 'outil pour mettre en place le
clip.

e Mettre 'axe de piston.

i



REMONTAGE DU MOTEUR

e Placer le clip de piston a I'aide de I'outil en
poussant d’'un coup sec.

e Mettre une pince a segments.

. Mettre en place les pions de centrage.

. Mettre un joint d’embase neuf.

Appliquer de 'huile moteur sur la paroi du cylindre

Monter le cylindre

S’assurer de la présence des deux pions de centrage de la culasse
[A].

Mettre un joint de culasse neuf [B].

Si le démarreur a été dépose, le remonter.

e Mettre en place la culasse.

)l Remontage de la culasse

e Approcher les vis de culasse, puis les
serrer au couple en deux passes et en
respectant la chronologie de serrage.

e Puis serrer au couple en dernier les deux
écrous de culasse M6.

Couple de serrage culasse :

e Vis M10:

1¢re passe : 30 Nm
2¢ passe : 45 Nm

e Ecrous M6 : 10 Nm

&R =L=T=) 801300 SEF mmmmpmnnnrrriisiinmmmnnnttri




REMONTAGE DU MOTEUR

MONTAGE DES ARBRES A CAMES

o Vérifier que le vilebrequin soit au
PMH, avec I'outil 10338 engagé
dans son logement.

) Calage de la distribution

e Mettre TAAC Admission. (IN)
e Mettre 'AAC Echappement. (EX)

(Voir la photo pour les repéres de calage)

¢ Monter les demi-segments, engagés a moitié-moitié entre
la culasse et le demi-palier d’arbres a cames.

e Appliquer de la graisse au bisulfure
de molybdéne sur les portées d’arbres.

i



REMONTAGE DU MOTEUR

e Remonter le demi-palier d’AAC , en
s’assurant de la présence du pion et
de la douille de centrage.(attention a la
chronologie de serrage).

Couple de serrage des vis de
chapeau : 10Nm

Mettre en place le tendeur automatique
avec un joint papier neuf.

Couple de serrage des 2 vis de tendeur
automatique : 10Nm

Mettre la vis de poussée de crémaillére
(attention au joint torique).

Couple de serrage de la vis de crémaillére : 10Nm

Retirer I'outil de calage PMH 10338.
Effectuer quelques tours de moteur pour
s’assurer du bon calage de la distribution.
Enfin contrdler le bon calage a I'aide des
repéres sur les pignons d’AAC.

Remettre le bouchon de regard du
vilebrequin.

Couple de serrage du bouchon : 8Nm

Remettre le puits de bougie.

Appliquer une fine couche de pate silicone
seulement sur les alésages d’AAC.

Remettre le joint de couvre culasse.

Remettre les vis de couvre culasse avec leur joint
torique.

&R =L=T=) 801300 SEF mmmmpmnnnrrriisiinmmmnnnttri




REMONTAGE DU MOTEUR

) Controle du jeu aux soupapes

e Le contrble du jeu aux soupapes
doit étre effectué moteur froid.

e Déposer la bougie, le couvre
culasse.

e Enlever le bouchon du carter
d’allumage.

e Mettre I'outil de calage PMH 10338.

e Avec un jeu de cales, mesurer le
jeu entre le godet et ’AAC.

Jeu aux soupapes

Admission : 0.15 ~ 0.20 mm
Echappement : 0.20 ~ 0.25 mm

e Si les jeux ne sont pas corrects,
changer les pastilles, pour cela,
déposer la distribution.

e Retirer les godets a I'aide d’'un
aimant.

e Mesurer la pastille, la remplacer
afin d’avoir le jeu souhaité.

Pour les épaisseurs de pastilles
existantes se référer au catalogue
de piéces détachées.

(A A 420



REMONTAGE DU MOTEUR

)l Remplacement de la chaine de distribution

e Déposer la distribution (voir chapitre haut moteur).

e Déposer le carter d’'embrayage (voir paragraphe
suivant « c6té droit » « démontage de
'embrayage ».

e Déposer la vis du patin tendeur avant [A]

¢ Retirer le pignon de distribution [B] (attention a sa
clavette)

e Sortir la chaine de distribution par le bas.

e Contréler la chaine de distribution (CF. « inspecter
visuellement la chaine de distribution ».

e Pour son remontage, passer la chaine par en-
dessous, en la mettant d’abord autour de I'axe de
pompe a eau, puis la faire remonter a travers son
puits.

e Monter le pignon de distribution sur son arbre, en
s’assurant de la présence de sa clavette [C], et
engager la chaine sur ses dents.

e Appliquer du frein filet moyen sur la vis du patin
tendeur [A] et |a serrer a 10Nm.

e Caler la distribution (CF. « Calage de la
distribution »)

EZRT7==L==) 501300 SEF it




DEMONTAGAE DES CARTERS

DEMONTAGE DU COTE DROIT

Pour les éclatés se référer au catalogue de piéces détachées 250 SEF et 300 SEF

)l Démontage de I'embrayage
Mettre I'outil de PMH 10338.

Déposer les 4 vis de couvercle d’embrayage.
Déposer les 5 vis du plateau presseur.
Sortez les disques garnis et lisses.

Assurez-vous de la libre rotation de la noix
d’embrayage.

Contréle de I’'embrayage :

e Controler les disques lisses et garnis.
e Epaisseur des disques garnis :
Standard : 2.95mm
Limite : 2.7mm
Limite de déformation : 0.3mm

Epaisseur des disques lisses :
Standard : 1.4mm
Limite : 1.3mm

Limite de déformation :0.3mm ' = = —
~ Lok il " i
Contrdle des ressorts d’embrayage |[ —
e Mesurer la longueur libre des ressorts. \ 'ﬁhnl aTals II--.’ ! L\
Standard : 35.8 mm \ L,!l! |'1:I|I'|E'| il /
Limite : 35 mm AR LA G LY
‘\1} |‘_|':||I||.‘_-I L_:I I._-Il-w-""'l

(422



DEMONTAGAE DES CARTERS

Remontaqge de I’embrayage

Imbiber les disques d’huile moteur.

Installer dans cet ordre :

La rondelle siege [A] ,

La rondelle ressort [B] (dans le bon sens, voir 'image)

w N —_ [ ]

Le disque garni étroit [C].

eMonter les disques garnis et lisses, en terminant

par un disque garni.

eRemonter le plateau de pression, serrer ses vis
a 10Nm.

EZRT7==L==) 501300 SEF it




DEMONTAGE DES CARTERS

) Changement des roulements et joints a léevre de la pompe a eau

e Dans le carter dembrayage

e Vidanger le liquide de refroidissement en enlevant la
vis [A].

o Démonter les autres vis [B] du carter de pompe a eau.

e Déposer le couvercle de pompe a eau, et son joint.

Déposer la turbine de pompe a eau en dévissant son

écrou [C], ainsi que son entretoise.

Déposer le carter d’'embrayage

Chauffer le carter au four a 70°C.

Extraire le roulement, vers l'intérieur du carter

Extraire le joint a lévre, vers I'extérieur du carter

Remonter a l'inverse, ne pas oublier les joints sous les
vis [D].

¢ Dans le carter moteur

o Répéter les opérations précédentes, puis ;

Ouvrir les carters moteur

Déposer la plaquette de retenue du roulement
Chauffer le carter au four a 70°C

Extraire le joint a lévre, vers l'intérieur du carter
Extraire le roulement, vers I'extérieur du carter
Remonter a l'inverse, ne pas oublier les joints sous les
vis [D], serrer les vis a 10Nm.

¢ Auremontage de la turbine de pompe a eau, ne pas oublier la rondelle-frein ; coller son écrou au
frein-filet fort et le serrer a 30Nm.

ATTENTION :

Il y a un épaulement dans chaque logement de roulement et joint a Iévre,
veuillez respecter le sens d’extraction (voir image)

carter d'embrayage || "\ | 4y demi-carter droit

joint a lévre

2



DEMONTAGE DES CARTERS

)l Dépose de la cloche d’embrayage

¢ Vidanger I'huile moteur et le liquide de
refroidissement.

e Déposer le carter d'embrayage (voir
paragraphe cbté droit)

e Déposer les disques d’embrayage (voir
paragraphe embrayage)

e Déposer le doigt de poussée de noix
d’embrayage.

e |Immobiliser la noix avec l'outil ref.1814

ATTENTION :

Attention a ce que l'outil de calage PMH réf.

10338 ne soit pas en place, cela pourrait
endommager le vilebrequin et le carter.

e Dévisser I'écrou de noix.

e Déposer la cloche et la noix.

e Controler les cages a aiguilles, les changer
si nécessaire.

e Contréler visuellement la cloche et la noix
d’embrayage.

)l Remontage de la cloche d’embrayage compléte

e Mettre en place la rondelle d’appui.
e Mettre en place les cages a aiguille.
e Mettre en place la cloche.

ATTENTION :

La cloche est appairée avec le pignon
primaire.

e Mettre en place la rondelle cannelée.

e Mettre en place la noix d’embrayage.

e Mettre en place la rondelle frein.

o Dégraisser les filets de I'arbre et de I'écrou.

o Appliquer du frein filet moyen sur le filetage
de I'écrou.
¢ Immobiliser la noix avec l'outil ref.1814
e Visser I'écrou, serrer a 80Nm.
e Controler la libre rotation de la noix
d’embrayage.
¢ Replier la rondelle frein sur I'écrou.
o Remonter les disques comme décrit a la section précédente.

EIR/F L) 001300 SEF grmmnsnssnisnsstnstitnn vt




DEMONTAGE DES CARTERS

)l Dépose du rotor

¢ Immobiliser le rotor a I'aide de I'outil 4753
Débloquer I'écrou central [A].

Extraire le volant a I'aide de 'arrache volant
R462.

e Sortir 'axe du limiteur de couple du
démarreur [B], le pignon intermédiaire [C] et
déposer la plaquette de maintien de la roue
libre [D].

Sortir le pignon de roue libre.

)l Remplacement du capteur de régime et du stator

e Démonter les 2 vis du capteur [A] et les deux vis du
stator [B].

Retirer le stator [C]

Mettre en place les nouvelles piéces.

Remettre les vis avec du frein filet fort. Ne pas
oublier les 2 rondelles AET sur les vis du stator.

Couple de serrage des vis capteur et stator : 8Nm

425



DEMONTAGE DES CARTERS

) Contrble de la cage a aiquille et de la roue libre

e Contréler visuellement la cage a aiguille.

e La changer si nécessaire.

e Contréler 'aspect du chemin de roulement du
pignon de roue libre.

e Changer le pignon si nécessaire

e Démonter la roue libre du rotor en démontant
les 8 vis M5

e Contrdler 'aspect de la bague de roue libre.

e La changer si nécessaire.

¢ Enfin de contréler I'état des galets de la roue

libre.

e Changer la roue libre si nécessaire.

ATTENTION :

Le remplacement de la roue libre implique

systématiquement le remplacement du
pignon de roue libre et vice versa

ST 12 GV R TR RS G




DEMONTAGE DES CARTERS

)l Remontage du carter d’allumage
e |Installer la couronne de roue libre.

e Mettre en place le pignon intermédiaire de
démarreur

¢ Inspecter la clavette du rotor, la changer si
nécessaire.

e Pré monter le groupe rotor.

¢ Monter la roue libre dans sa bague. Visser le tout sur
le rotor avec les 8 vis M5 préalablement enduites de
frein filet moyen.

Couple de serrage des vis de rotor 8 Nm.

e Mettre en place le rotor (tourner dans le sens inverse
des aiguilles d’'une montre le pignon intermédiaire
pour faciliter la mise en place du rotor d’allumage).

e Appliquer du frein filet fort sur I'écrou du rotor.
e Mettre en place la rondelle conique.

e Utiliser 'outil de maintien du rotor réf 4753 et serrer
I'écrou du volant d’allumage

e Couple de serrage de I'écrou du volant d’allumage :
80Nm

e Mettre I'axe du pignon double du démarreur et le
limiteur de couple.

¢ Ne pas oublier de monter la plaquette de retenue de
la roue libre[D], avec du frein-filet moyen.

¢ Mettre les 2 pions de centrages dans leur
emplacement [A].

e Mettre le joint de carter d’allumage neuf.

e Mettre en place le carter d’allumage et serrer les 9 vis
de maintien.

e Les vis [A] sont des M6X35, les autres sont des
M6X25.

Couple de serrage des vis de carter d’allumage :
10Nm.

(A 42



CARTERS CENTRAUX/VILEBREQUIN / TRANSMISSION

) Dépose de la boite de vitesses et du vilebrequin

Déposer le moteur du cadre (voir le chapitre
correspondant)

Déposer le haut moteur (voir chapitre haut
moteur)

Déposer le démarreur.

Déposer le groupe allumage (voir chapitre
cbté gauche)

Déposer les disques d’embrayage (voir
chapitre c6té droit).

Déposer la chaine de distribution (Voir
chapitre haut moteur).

Déposer le patin tendeur de distribution.

Bloquer la cloche d’embrayage avec I'outil
1814.

Dévisser I'écrou de transmission primaire.

Déposer la cloche d’embrayage, les deux
cages a aiguilles et les rondelles.

Défaire le segment d’arrét M171 sur arbre
secondaire.

Déposer le pignon de transmission primaire.

Déposer le circlip, la rondelle, le pignon de
pompe a huile [A] et son aiguille
d’entrainement.

Déposer le couvercle de pompe a huile.

Déposer le rotor de pompe a huile et son
aiguille d’entrainement.

Retourner le moteur, et déposer le couvercle
de pompe a huile cété gauche [B].

Déposer les deux pompes, ainsi que leurs
aiguilles d’entrainement.

Sortir 'axe de pompe a huile.

Retirer 'axe de sélecteur de vitesses.

Maintenir bloqué le linguet de verrouillage de
sélection avec l'outil réf : 2073.

Déposer I'étoile de sélection [C].
Retirer I'outil réf 2073.

Dévisser les 13 vis de carters centraux,
(toutes du cbté gauche).

SSLETE B2 RN RN 7




CARTERS CENTRAUX /VILEBREQUIN / TRANSMISSION

e Coucher le moteur sur sa droite, puis soulever
le demi-carter gauche.

e Déposer le vilebrequin.

e Déposer le balancier d’équilibrage.

e Déposer le barillet de sélection.

e Déposer les fourchettes, attention a leurs
rouleaux.

e Déposer les deux arbres de boite de vitesses.

) Contrble de la boite de vitesse

e Contrbler 'ensemble des pignons.
En contrdlant les crabots d’accouplement [A], les
dents de pignon [B] et les gorges de fourchettes
[C].
En cas d'usure, dendommagement, changer les
pignons concernés.

e Contréler I'état des fourchettes de sélection.
Changer les fourchettes au besoin.

e Contréler le barillet de sélection, a la recherche
d’éventuelles déformations, de 'usure anormale,
de 'endommagement.

Changer le barillet si nécessaire.

/L1 /1 /H9S70 2007499770000/ //4700 0017 ///770 7077/ /797700 0007744770777/ TETR



CARTERS CENTRAUX /VILEBREQUIN / TRANSMISSION

) Contrble du vilebrequin

Jeu radial de la téte de bielle :

e Poser le vilebrequin sur des V et placez
un comparateur a cadran [A] contre la
téte de bielle.

e Pousser la téte de bielle vers la jauge,
puis dans la direction opposée. La
différence entre ces deux mesures
correspond au jeu radial.

Jeu radial de la téte de bielle :
Standard : 0,015 mm - 0,020 mm
Limite : 0,06 mm.
Si le jeu radial est supérieur a la limite
tolérée, le vilebrequin / le kit bielle doit
étre remplacé.

Jeu latéral de téte de bielle
e Mesurer le jeu latéral de la téte de bielle [A]. _T_ (A)

Jeu latéral de téte de bielle : T
Standard : 0,2mm-0,3mm

Limite : 0,55mm — T 1 _E_]:
._-——_ _-

Si le jeu est supérieur a la limite tolérée
remplacez le vilebrequin/ le kit bielle.

Contréle du faux rond :

e Poser le vilebrequin sur un dispositif
d’alignement ou des cales en V, et
placer un comparateur comme indiqué
sur 'image

e Tourner ensuite lentement le vilebrequin.
La différence maximale entre les
mesures correspond au faux rond du
vilebrequin.

Faux rond :
Standard : < 0.02 mm
Limite tolérée : 0.08 mm

Si le faux-rond est supérieur a la tolérance,
aligner le vilebrequin ou le remplacer.

ST YR VR NN




CARTERS CENTRAUX /VILEBREQUIN / TRANSMISSION

)| Contréle des carters centraux ATTENTION :

e Inspecter I'état général des carters Le jeu radial dans les roulements doit
centraux : détériorations, fissures. étre pratiquement nul.

e Changer le jeu de carter défectueux ou
usés si nécessaire.

e Inspecter I'état des bagues de roulement
de vilebrequin, les changer si
nécessaire.

e Pour leur remplacement, extraire la
bague du vilebrequin en chauffant I'outil
R464. (Seulement 'outil, ne pas chauffer
la bague de roulement directement !)

s



CARTERS CENTRAUX /VILEBREQUIN / TRANSMISSION

ATTENTION

Lors du remontage, remplacer

'ensemble des joints d’étanchéité (joint
papier, joint torique...)

)l Montage du vilebrequin / arbre d’équilibrage

e Visser a fond l'outil de calage PMH 10338 dans le demi-
carter droit.

¢ Monter le balancier d’équilibrage dans le demi-carter droit en
faisant coincider son repeére avec celui du carter.

e Poser le vilebrequin en appui contre I'outil de calage PMH, le
faire tourner jusqu’a trouver le logement de l'outil dans la
masse [A].

e Dévisser I'outil 10338 pour faire descendre le vilebrequin et
engrener 'arbre d’équilibrage tout en s’assurant que leur
calage soit respecté.

)l Montage de la boite de vitesses:

e Monter les deux arbres de boite de vitesses, sans oublier la
rondelle sur I'arbre secondaire et le segment d’arrét M171
coté embrayage.

e Mettre sur chaque fourchette un rouleau, neuf de préférence.

e Engager les fourchettes de sélection dans
leurs gorges de pignon respectives.

ST 12 GV R TR RS G




Ta

CARTERS CENTRAUX /VILEBREQUIN / TRANSMISSION

e Monter le barillet de sélection, engager
les fourchettes dans leurs pistes de
barillet et installer les axes de fourchette.

ATTENTION
L’axe de la fourchette centrale est le
plus petit.

ATTENTION

Ne pas oublier d’huiler les pieces en
friction ou en rotation.

TIIII/L111 77/ /799977770000 000 70771/ /7477000000700 0 0777 /709477000777 77/ TERR



CARTERS CENTRAUX /VILEBREQUIN / TRANSMISSION

ATTENTION :

Lors du remplacement de la boite de
vitesses ou des carters centraux sur les

moteurs 250 / 300 4T, il faut controler le
jeu axial de I'arbre primaire et I'ajuster si
nécessaire

Controle du jeu latéral d’arbre primaire

Monter I'outil 8945 dans le demi-carter gauche a
I'emplacement du roulement d’arbre primaire 6003 C3
(ref. 0874 )

Mettre en place la boite de vitesses dans le carter
gauche, placer le joint et refermer avec le carter droit
avec toutes les vis serrées au couple de 10Nm.

A l'aide d’'un comparateur, mesurer le jeu latéral de
'arbre primaire.

ATTENTION :

S’assurer de la libre rotation de I'arbre
primaire.

Retirer le carter droit et déposer 'outil ref 8945.
Ajuster le jeu latéral en plagant une rondelle de
calage entre le carter et le roulement d’arbre primaire
0874.

Le jeu latéral doit étre compris entre 0 et 0,1mm.

Rondelles de calage

Dimension REF
0,5mm 8920
0,4mm 8921
0,3mm 8922
0,2mm 8923
0,1mm 8924

ST 12 GV R TR RS G




CARTERS CENTRAUX /VILEBREQUIN / TRANSMISSION

. )l Remontage des carters centraux

e Monter un joint de carters neuf, les trois douilles
de centrage et poser le demi-carter gauche sur
'ensemble précédemment prémontré.

e Visser les 13 vis des carters centraux, se référer
au tableau pour les longueurs de vis.

Couple de serrage des vis des carters centraux :
10NM

¢ |Installer le segment d’arrét M171 sur I'arbre
secondaire

e Avec I'outil 2073 maintenir le levier de verrouillage de
vitesses bloqué.

e Monter I'étoile de sélection [A] avec son aiguille, appliquer
du frein filet moyen sur la vis de barillet et la serrer.

e Retirer I'outil 2073.

e Mettre en place I'axe de sélecteur, sans oublier sa
rondelle coté carter principal.

I/ L////H9S70 2007499770000/ ///700 0010 /7477700704 //977 0000077447007 77/ TER



CARTERS CENTRAUX /VILEBREQUIN / TRANSMISSION

e Mettre en place I'arbre de pompe a huile,
I'aiguille d’entrainement et la pompe a huile droite,
les repéres des rotors vers 'extérieur.

¢ Monter le couvercle de pompe a huile et serrer les vis de
maintien en ayant appliqué du frein filet moyen.

Couple de serrage des vis de couvercle de pompe a huile : 7Nm

¢ Mettre en place l'aiguille, le pignon d’entrainement de pompe
a huile, sa rondelle et son circlip de maintien.

e Sur I'arbre primaire mettre la rondelle, les deux cages a
aiguilles, la cloche d’embrayage, la rondelle cannelée, la noix
d’embrayage.

e Dégraisser a 'aide d’un solvant, le filetage de 'arbre primaire
et le filetage du vilebrequin

¢ Mettre en place la rondelle frein.
¢ Appliquer du frein filet moyen sur le vilebrequin et installer
I'écrou de transmission primaire.

ST 12 GV R TR RS G




CARTERS CENTRAUX /VILEBREQUIN / TRANSMISSION

e ATlaide de l'outil 1817 bloquer la transmission et serrer
I'écrou de transmission primaire.

Couple de serrage de I’écrou de
transmission primaire : 120 Nm.

e Remonter les disques d’embrayage (voir
paragraphe « coté doit »).

¢ Remonter les deux pompes a huile avec leurs aiguilles
d’entrainement c6té gauche, les repéres des rotors vers
'extérieur.

¢ Remonter le couvercle des pompes a huile, attention au sens,
son échancrure est désignée par la fleche :

Couple de serrage des vis de couvercle de pompe a huile :
7Nm

e Monter le démarreur

e Remonter le haut moteur (voir paragraphe « haut moteur »)
e Remettre en place la roue libre et la pignonnerie de
démarreur.

ATTENTION :

Appliquer du frein filet sur tous les

Couple de serrage de la bougie : 15Nm filetages internes du moteur sauf sur

les 5 vis du plateau de pression
d’embrayage.

e Remonter la bougie.

TIIII/L1/1 77/ /799777770000 700 70771/ /H/ /7000000000007 77 /709477000777 77/ TERR



TABLEAU DES COUPLES DE SERRAGE

Autre écrou moteur M5 7Nm

Autre vis moteur M5 7Nm

Vis de capteur de régime moteur M5 7Nm Rouge

Vis de stator M5 7Nm Rouge

Vis décompresseur M5 8Nm Bleu

Vis du couvercle pompe a huile M5 7Nm Bleu

Vis plaquette blocage roulement M5 8Nm Bleu

Ecrou de bride d’échappement M6 10Nm

Ecrou de turbine pompe a eau M6 10Nm Bleu

Ecrou extérieur culasse M6 10Nm Bleu

Goujon culasse M6 10Nm Rouge

Goujon de bride d'échappement M6 10Nm Rouge

Autre écrou moteur M6 10Nm

Autre vis moteur M6 10Nm

Vis couvre culasse M6 10Nm Graisse

Vis cylindre récepteur embrayage M6 10Nm Graisse

Vis de carter allumage M6 10Nm Graisse

Vis de carter embrayage M6 10Nm Graisse

Vis de carter moteur M6 10Nm Graisse

Vis de couvercle pompe a eau M6 10Nm Graisse

Vis de démarreur électrique M6 10Nm Graisse

Vis doigt de verrouillage sélection M6 10Nm Bleu

Vis étoile de sélection M6 10Nm Bleu

Vis palier arbre a came M6 10Nm Graisse

Vis patin guide distribution M6 10Nm Bleu

Vis patin tendeur de distribution M6 10Nm Rouge

Vis ressort embrayage M6 10Nm

Vis tendeur de distribution M6 10Nm Graisse

Vis vidange liquide refroidissement M6 7Nm Graisse

Autre écrou moteur M8 25Nm

Autre vis moteur M8 25Nm

Centrifugeur huile M8 Filetage inversé Bleu

Vis obturateur tendeur de distribution M8 10Nm

Autre écrou moteur M10 40Nm

Autre vis moteur M10 40Nm

Bouchon de regard point mort haut M10 10Nm Graisse

Bougie allumage M10 15Nm Graisse cuivre
lere passe 15Nm

Vis de culasse M10 2eme passe 30Nm Graisse
3eme passe 45 Nm

Ecrou allumage M12 80Nm Bleu

Sonde de température d'eau M12 20Nm Jaune

Vis bouchon magnétique vidange M12 15Nm Graisse

Ecrou balancier équilibrage M8 30Nm Rouge

ETRITH=LSTS) BUNSEF  worrrssnvsssssssnssssyyss00044




TABLEAU DES COUPLES DE SERRAGE

Vis bouton arrét d’urgence M3 3Nm

Autre écrou chassis M4 7Nm

Autre vis chassis M4 7Nm

Ecrou de rayon M4 5Nm

Vis Batterie M4 7Nm

Vis capot corps injection M4 3Nm

Vis capot maitre-cylindre M4 7Nm

Vis capteur T map M4 5Nm

Vis de compteur M4 5Nm Bleu
Vis feu arriere M4 INm Bleu
Vis protection de cadre M4 2Nm

Autre écrou chassis M5 7Nm

Autre vis chassis M5 7nm

Ecrou support filtre a air M5 10Nm

Plaque retour béquille M5 7Nm Bleu
Vis actuateur ralentit M5 8Nm

Vis bavette de filtre M5 7Nm Bleu
Vis capteur TPS M5 8Nm

Vis commande de gaz M5 10Nm

Vis commutateur éclairage M5 7Nm

Vis embout pédale de frein M5 7Nm bleu
Vis purge air fourche M5 3Nm

Vis régulateur M5 8Nm Bleu
Vis support durite frein M5 7Nm Bleu
Vis support injecteur M5 8Nm Bleu
Vis support protége mains M5 10Nm

Vis vase expansion M5 10Nm Bleu
Autre écrou chassis M6 10Nm

Autre vis chassis M6 10Nm

Ecrou cosse démarreur M6 7Nm

Vis Batterie (Racing) M6 10Nm

Vis Db killer M6 10Nm

Vis de support compteur M6 10Nm Bleu
Vis garde boue avant M6 12Nm Bleu
Vis guide chaine M6 12Nm Bleu
Vis inferieur sabot M6 8Nm Bleu
Vis obturateur régulateur pression d'huile M14 15Nm Graisse
Crépine compartiment boite de vitesses M18 25Nm Graisse
Crépine compartiment vilebrequin M18 25Nm Graisse
Ecrou cloche d’embrayage M18 80Nm Bleu
Ecrou pignon primaire/vilebrequin M20 120Nm Bleu
Raccord d’eau M20 15Nm Jaune
Vis couvercle filtre a huile M24 15Nm Graisse
Bouchon de carter d'allumage M27 15Nm Graisse

YL/ H/SSSL1 /9970004990004 70 /4770004707000 /07 0007 /077 7747477777777/ Emm



TABLEAU DES COUPLES DE SERRAGE

Autre écrou chassis M10 40Nm
Autre vis chassis M10 40Nm
Axe moteur M10 60Nm
Axe pied d’amortisseur M10 50Nm
Axe supérieur amortisseur M10 50Nm
Ecrou béquille M10 25Nm
Vis banjo durite frein M10 25Nm
Vis pédale de frein M10 25Nm
Vis pontet M10 40Nm Rouge
Axe biellette Delta M12 50Nm
Axe biellette H M12 50nm
Axe chassis biellette H M12 50Nm
Vis Sonde lambda M12 30Nm
Axe bras oscillant M16 100Nm
Ecrou axe roue avant M20 60Nm SJ::/I:G
Vis colonne de direction M20 30Nm
Ecrou roue arriere M24 100Nm Graisse
Vis guide durite Parker 2Nm
Vis interrupteur phare (Racing) Parker 2nm
Vis pare main Parker 3Nm
Vis support bavette Parker 3Nm
Vis ventilateur Auto- 3nm
perforante
Collier de serrage 7Nm

ETRITH=LSTS) BUNSEF  worrrssnvsssssssnssssyyss00044



NETOYAGE DU CORPS D’INJECTION

Matériel :

e Nettoyant carburateur ou nettoyant universel de
la marque MOTUL.

e Clé plate de 8.

e Tournevis a douille de 7.

e Clé male de 2,5.

Dépose du corps d’injection :

Déposez la selle.

Déposez le réservoir.
Dévissez les colliers du corps d’injection
Déposez le cache palonnier

Déposez le cable d’accélérateur.

Déposez le corps.

TIIII/L10 77/ /799977700000 000 107717/ /4770000007007 0 7777700477000 7 77/



NETOYAGE DU CORPS D’INJECTION

e Débranchez chaque connecteur.
e Inspectez visuellement I'état des connecteurs.

¢ Nettoyez avec un nettoyant carburateur ou
nettoyant universel.

e Soufflez.

EI /T SL==) BRBWSEF  777777000/00077000007444777775




NETOYAGE DU CORPS D'INJECTION

Nettoyage du corps d’injection

Nettoyer le corps d’injection a 'aide de
nettoyant carburateur

Prenez soin de bien nettoyer la tranche du
papillon des gaz de chaque c6té en ouvrant les
gaz a fond.

Nettoyez l'injection

Soufflez

Remontage du corps d’injection

Remontez les éléments dans I'ordre inverse
du démontage, mettez de la graisse spéciale
connectiques a l'intérieur des connexions
(alimentation injecteur, TPS, etc...)

Si vous démontez le manchon d’admission,
attention au sens

Réglez la garde du cable de gaz

Débranchez le connecteur du calculateur.
Inspecter visuellement les connectiques.
Nettoyer avec du nettoyant carburateur ou
universel.

Souffler.

Appliquez de la graisse silicone.
Rebranchez.

i



PARTIE ELECTRIQUE
) Composants électriques

Position Désignation Position Désignation
1 Ventilateur 9 Moteur pas a pas
2 CDI 10 Injecteur
3 Pompe a essence 11 Démarreur
4 Capteur de chute 12 Alternateur
5 Régulateur 13 Capteur hall
6 Batterie 14 Capteur T°
7 Capteur Map 15 Bobine d'allumage
8 Capteur TPS

ETRITH=LSTS) BUNSEF  wrrrrsssssssyssssssssys00044




PARTIE ELECTRIQUE
) 1- Contrbéle Ventilateur

o Déconnecter le ventilateur du faisceau.

« Brancher une batterie 12V directement
sur le ventilateur comme indiqué sur le
schéma.

« Vérifier que le ventilateur tourne
correctement sans point dur ni bruit

& 2
B | s 5
& £
[}
o
£- | 83
=
& go 5
>0 4
@
E. 2= =
k=1 n
£ | 8 4
J /
|-
.............
_— —_—
VR Freginpuis @~ |||| S e e &8 =2 o8 =s8s8 = = z
Freqoutputs |||l = m = = = @ ® ®© = = = = 2
) —_— —_—
-Analog imputs Il e @ m e s e am e @ @ s
Logic or Analog inputs A g cbEFOHIE L N
Communications lines ugg
1A outputs
ATM36 outputs

)| 3-Contrbéle Pompe a
essence

« Déconnecter la durite de pompe a
essence et connecter I'outil de mesure
de pression référence 8691.

« Monter la pompe en pression en
actionnant le démarreur.

« Une pression constante de 3 bars doit
étre relevée.

« Contrdle alimentation pompe a
essence.

Connecter un multimétre entre la borne
positive de la pompe (fil vert) et la
borne négative de la pompe (fil bleu).

Tension d’alimentation : 12V

12%

YL/ /YA IS /9700049900047 707477000/ /0 7000/ /07 0007 /070 707747777777/ TR



PARTIE ELECTRIQUE

) 4-Contrble Capteur de chute

« Déposer le capteur de son
emplacement en le laissant connecté
au faisceau électrique.

e Alaide d’'un multimétre, mesurer la
tension de sortie du capteur d’angle.
Fiche positive sur le fil bleu et négative
sur le fil noir

Valeurs du capteur :
Moins de 65°: 0.4 — 1.4V
Plus de 65°:3.7-4.4V

) 5-Controle du Réqulateur de tension

« Régulateur de tension: _|_

A 3500 Trimin ; 14,4V +/ 0.5V g &b
;
e Contréle du pont de diode : y \ ‘f
Connecter un multimétre entre le positif (fil blanc) j
et chacune des phases (fil jaune). '.
Une résistance doit étre relevée uniquement -

dans un sens de mesure.

)| 6-Controle Batterie

« Connecter un multimétre au bornes + et — de la
Batterie et contrdler sa tension

Valeur relevées :

12.8V - Batterie chargée

12.7V ou moins = Charger batterie

Moins de 12V - Remplacer batterie

ETRITH=LSTS) BUNSEF  wrrrrsssssssyssssssssys00044




PARTIE ELECTRIQUE
) 7-Contrble capteur Map

« Contréler la tension de sortie du
capteur.

« Raccorder le multimétre au capteur
(coté faisceau) entre la borne N°3
(positive) et la borne N°4 (négative).

Puis entre la borne N°1 (positive) et la
borne N°4 (négative).

Tension de sortie du capteur :
Comprise entre 3et5V

) 8-Contréle capteur TPS TPS oo
« Mesure de la tension de sortie du capteur tps. [ ] o =
Connecter un multimétre sur les bornes de sortie du //— ';
capteur TPS (Positif [B] — négatif [A]). I
En le maintenant a position complétement fermée : \_m y

Tension de sortie capteur TPS : 0.4V - 0.6V

« Mesure de la tension d’entrée du capteur TPS.
Connecter un multimétre sur les bornes d’entrée du

capteur TPS (Positif [C] — négatif [A]).

Tension d’entrée capteur TPS : 5V

« Mesure de la résistance du capteur TPS :
Déposer le corps d’injection et mesurer les
résistances directement aux bornes du capteur
Papillon fermé :
Entre + (rouge) et — (noir) : 5 +/- 20%
Entre signal (bleu) et — (noir) : 1.25 a 1.55
Entre signal (bleu) et + (rouge) : 5.3 +/- 20%

Papillon a pleine ouverture :
Entre + (rouge) et — (noir) : 5 +/- 20%
Entre signal (bleu) et — (noir) : 4.6 +/- 20%
Entre signal (bleu) et + (rouge) : 2.05 +/- 20%

YL/ /YA IS0 /997000 /9000017477070 //770 004707000/ /0700074077707 7477 777777 TR



PARTIE ELECTRIQUE

) 9-Contréle moteur de pas a pas

« Controle des bobinages du moteur de

pas a pas.
- NlRC,
« Raccorder le multimetre au capteur QW -
(coté faisceau) entre la borne N°A et la ] O
borne N°D. o j
Puis entre la borne N°B et la borne ) x_l’{fw
N°C. o €

Il doit y avoir continuité entre les
bornes ; si ce n’est pas le cas,
remplacer le moteur.

) 10-Contrble injecteur

« Mesurer la tension d’entrée de

I'injecteur =) :
« Connecter un multimétre entre le fil vert —[
d’alimentation et la masse. ]I:T_Tﬁ]
Tension alimentation injecteur : 12V |£ _.ﬂ, =
) 11-Contrbéle démarreur —
- Déposer le démarreur et le positionner J:I\ \’:%ﬁ

dans un étau

« Connecter une batterie directement au -
démarreur (positif sur borne démarreur,
négatif sur le corps du démarreur) — =
comme indiqué sur le schéma.

« Dans le cas d’'un fonctionnement
anormal, ouvrir le corps du démarreur
pour nettoyer le contact entre les
charbons et la piste du démarreur.

ETRITH=LSTS) BUNSEF  wrrrrsssssssyssssssssys00044




PARTIE ELECTRIQUE
) 12-Contrble de l'alternateur

« Contréle de la résistance des

bobinages d’alternateur.
Connecter le multimétre entre chaque f o
phase de l'alternateur (fils jaune) et
mesurer la résistance. o/
> TIME
Résistance bobinage : 0.44Q +/- 15% G
L 777
« Contréle de la tension de sortie de — | T —(a—
lalternateur. .i_:%l_‘ :
- / LAV - _
Connecter le multimétre entre chaque | ] WL E‘n: 13.5V
phase de l'alternateur (fil jaune) et la \\ .ﬂ!—” Ei_* COMST
masse (multimétre sur position _',_L; CAREON
alternatif). Mesurer la tension de sortie. T T RESISTANCE
AC_GENERATOR ASSY 1 M MAX

Au ralenti : 22V +/- 2V
A 6000 tr/min : 77V +/- 3V

) 13-Contrbéle capteur Hall (vilebrequin)

« Contrble de la résistance du capteur.

Connecter le multimétre entre les fils
bleu et vert du capteur et mesurer la
résistance.

Résistance capteur : 120 Q +/- 10%

o Contréle de la tension de sortie du LN L
capteur.

Connecter le multimétre entre le fil bleu
et la masse et mesurer la tension.

A 300 tr/min : 1.7V minimum
A 10000 tr/min : 120V maximum

YL/ H/S IS /9970004970001 //7770 707477000/ /0 7000/ /07 0007 /077 7747477777777/ TR



PARTIE ELECTRIQUE

) 14-Contrble sonde de température

« Vidanger le liquide de refroidissement.
« Démonter la sonde de température.

- Immerger le capteur [1] dans un
récipient rempli de liquide de
refroidissement [2] en faisant en sorte
de laisser les bornes en dehors du
liquide.

- Immerger un thermométre [3] dans le

liquide de sorte a contrbler sa
température.

« Chauffer le liquide lentement et vérifier

la résistance du capteur a I'aide d’'un \

multimétre raccordé comme sur le vbooadd

schéma en fonction de la température

du liquide en vous référent au tableau

ci-dessous.

TEMP (°C) RESISTANCE (Q)

25 3000
30 2415
40 1620
50 1081
60 748
70 528
80 379
90 278
100 206

) 15-Contrbdle bobine d’allumage

« Contréle de la résistance de
I'enroulement primaire.

Connecter le multimétre comme indiqué
sur le schéma et mesurer la résistance.

Résistance enroulement primaire :
0.85a1.5Q

o Contrble de la résistance de
'enroulement secondaire.

Connecter le multimétre comme indiqué
sur le schéma et mesurer la résistance.

Résistance enroulement
secondaire : 10 a 14 KQ

&I/ ={=T=) 2501300 SEF

YI//H/P7000/0070 00000007 447047



SCHEMA DE CABLAGE

) Faisceau lumiere homologué 14s)

J

1

= § g = 8 8 | Q 2 "CODECOULEUR
ANERE 9l |& gl |8 ol |# 3 A %@ C,
BE Bleu Blue
2 ] 5 (| ¥ 5 L s GR Gils Grey
@ O G ®» ® @ @ ® G ® JN Jaune Yellow
MR Marron Brown
NR Nolr Black
OR Orange Orange
RG Rouge Red
J RS Rose Pink
VE Vert Green
Vi Violet Violet
VJ | Vert/Jaune | Green/Yellow

@ Z|w
L @ < §
(g
L. |5 o
WY E
'{?' 2la E
2l
LO/IE IS wrh B
(r)% || A
P o
0 cul B /.:\ o
0|8 &)
Description
Commutateur eclairage
ooz signalisation
2100 Contacteur Stop
2305 Centrale dignotante
2310 Commutateur feu direction
DOONONORRONO) 23104 Commutateur f=u
¥ E ¥ e 5 z ¥ 2320 Feu indicateur dir. AV G
232048 Mazse feu indicatsur dir. AW D
% ﬂ § 2 2325 Few indicateur dir. AV D
& al |m &8 (= 23254 | Masse feu indicsteur dir. AW O
- 2330 Feu indicatewur dir. AR G
(e == B A 23304 | Masse feu indicsteur dir. AR G
Erg )= = == | 2335 Few indicatewr dir. AR D
23354 Mzsze feu indicateur dir. AR D
% 2500 Comrmutateur Stop Arrigére
G ) L L L 2520 Avertisseur sonore
25208 hazse avertisseur sonare
2610 Frojecteur
2530 Feu arrigére
25304 Iasse feu
2633 Eclairzsge plaque police
25334 Masse eclairage plague police
Commutateur Démarrage
B hoteur
9902 Sweitch stop motsur
V262 Woyant route
V430 Woyant niv mini carburamt
WB24 Afficheur voyant
Afficheuwr woyant

i




SCHEMA DE CABLAGE

) Faisceau lumiere Racing (6845

]

) (20 1111
o [vazan | CIL1]

_CODECOULBEUR
ONONO) @ CPRO | CoBD
BA Blanc White
BE Bleu Blue
GR Gris Grey
JN Jaune Yellow
MR Marron Brown
NR Nolr Black
OR Orange Orange
RG Rouge Red
RS Rose Pink
VE Vert Green
Wi Violet Violet
vd Vert/Jaune | Green/Yellow

aEd](3| :© pti
=0 | = W Description

Commutateur éclairage

signalisation
2100 Contacteur stop
2110 Feu stop
A o| & .f’;} 2610 Projecteur
@?' 3| 2 (7 2630 Feu arriére
Ry
2630A Masse feu
BB10 Boitier alimentation
V62 Voyant route

- V430 Voyant niv mini

a1
Ll@f s ) carburant
V824 Afficheur voyant]

V8244 Afficheur voyant

00N0000M000
L A l\f/\ XE/I e :l v
z B g E § E =
=1 [=] o
2 o &
[n] [} -
: ]%:’
TN
=)
| m 21\
b

ETRITH=LSTS) BUNSEF  wrrrrsssssssyssssssssys00044




SCHEMA DE CABLAGE
) Faisceau Principal (11549

e

zoo
g( 20

""'ll —-ZJ — "
{ﬁ { .[1 — feuode 10 =
ST e MO
i o
< 1113 | ‘ s g &
7118 8 sa & o &
° : ﬁ o =~ -
s - 2 ¥E B0 % Ty E L EE B
0000 C

OOOTO’TJO =i

[’i

s ;ﬁt

D
e
Im

&
Wi on

¥i G

2

| 1310 | | 1405 ” 1135 H oo2

@
[
g

@

B SR RO

| 4020 | I 1280 || MMO1 |
HeH

00

CEEO

Es5 5 s 2 oy 22 §s FS§us>s 8§ s2325358 36 F8 8 %

5



PARTIE ELECTRIQUE

Description
’W 002 Commutateur éclairage
1010 Démarreur
:/fl\@;—l Eb 1020B Alternateur
:flﬁﬂ} D\—ﬂ 1020C Régulateur alternateur
=U6) =

1042 Relais général
0 1135 Bobine allumage
el L},/\ 1211A Pompe carburant
1211B Jauge carburant
1225 Moteur Papillon régulateur ralenti
1290 Potentiométre injection
oA 2z 1303 Relais alimentation injection allumage
& 8@@ = 8 1310 Débitmétre air
AN ANI A 1320 Calculateur Moteur
€ Q"a" "é 20 ) ¢ 1325 Capteur de rapport engagé
Do a4 ji7a >1_3< ) D 1330 Injecteur
E xj(z=2) E 1350 Sonde oxygene
F E;S 23] F 1405 Capteur PMH
& qﬁ@ & 1510 Groupe moto ventilateur
" < x) = 4020 Thermo contacteur température
, g@. , 8235A Commutateur démarreur (relais)
8235B Commutateur démarreur (batterie)
) @G) . 8235C Commutateur démarreur (moteur)
L L 8235D Commutateur démarreur moteur
. . 9901 Switch carto
9902 Switch stop moteur
9903 Tilt Sensor
BBOOA Batterie
CF—;%DECOUEEUG—E'S*) CO01A Connecteur diagnostique
BA TS Wiite C0o01B Connecteur diagnostique
BE Bleu Blue cooic Bouchon connecteur diagnostique
ﬁ JS; I:?e Yglrl‘f)“'w V824 Afficheur voyant
MR Marron Brown Fusible Fusible 15A
gﬁ Or”;r:;e OE:';::;E MMO001 Point de masse
RG Rouge Red BB0O0OBB Masse batterie
Ve |vert Grean
Vi Violet Violet
VJ_| Vert/Jaune | Green/Yellow
) Faisceau Ventilateur 3s77)
) . LR CODE
/ d ED/20UGE
T | I BLUE/BLEL
SREENS VERT
¥ INK/RISE
BK BLACK /MR
i % DR ANGE/IRANGE

ETRITH=LSTS) BUNSEF  worrrssnvsssssssnssssyyss00044




OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

PRESENTATION SYSTEME D’INJECTION

[EPindentification

Votre Sherco est équipée d’un systéme d’injection Synerject composé d'un
calculateur M3C, d'un corps d'injection @42mm, d'un allumage et d'un faisceau
électrique spécifiques.

Polisport

1 Calculateur Synerject M3C Cété gauche du cadre
2 Capteur de régime moteur (pick-up) | Partie supérieure du carter
d’allumage
3 Corps d'injection Synerject @42mm
4 Capteur de température d’eau A l'arriére de la culasse
5 Connecteur diagnostique 2 Derriére la plaque latérale arriere coté
voies droit
étanche (étiquette avec inscription
IIECUII)

YL/ H/SSLL1 /9970004900004 70 /4770007070004 0007 /077 707707777777/ ETR



OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

Photo 1 : Calculateur Synerject M3C

Photo 2 : Corps d'injection Synerject @42mm

1 Moteur pas a pas (gestion ralenti et frein moteur)
2 Injecteur

3 Capteur TMAP (Température d'air / pression d'air)
4 TPS : capteur position papillon

P2 Description outil diagnostic Exxodiag référence 4967

L'outil diagnostique vous permet de réaliser des opérations de diagnostic, de faire des mises
a jour de cartographie d'injection et de pouvoir vérifier certaines informations (n° de série de
la moto, nombre d'heure de fonctionnement, etc.).

Composition outil diagnostic

La mallette est composée d'un cable a sortie USB vers MUX, d'un périphérique MUX, d'un
cable MUX vers connecteur diagnostique moto, d'un CD d'installation, d'un manuel
d'utilisation.

ETRT=F=ISTS) BUWNSEF  srrsrsssssssssssssssss s



OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

(¥ Installation outil diagnostic

A. Installation du logiciel et des pilotes :

e Ouvrez le CD d'installation avec votre ordinateur.

e Lancez "Sherco_Setup”. 'EIE:-::-:D::Iiag - Motice utilisateur - User guide
7} Sherco_Setup

e Sélectionnez la langue souhaitée. _ " :
Langue de l'assistant d'installation @
= Yeuillez sélectionner la langue qui sera utilisée
:_l par l'assistant dinstallation :

8] 4 H Annuler ]

° CquueZ sur « Suivant ». # Installation - Sherco E|§|E]

¢ (00l Bicnvenue dans I'assistant
d'installation de Sherco

Cet assiskant va wous guider dans linstallation de Sherco 0,08
sur vobre ordinateur,

Il est recommandé de fermer toutes les applications actives
avant de continuer,

Cliquez sur Suivant pour continuer ou sur Annuler pour
abandonner linstallation,

Suivant = l [ Annuler ]

e Sélectionnez le dossier ou vous souhaitez T AER
que soit installé le logiciel. Dossier de destination Py

i Sherco doit-il Etre installé 7 @@‘

_}J L'assistant va installer Sherco dans e dossier suivant,

Paour continuat, cliquez sur Suivant. Sivous souhaitez chaisir un dossier différant,

cliguez sur Parcourir,
Parcourir...

Le programme requiert au maoins 34,2 Mo d'espace disque disponible.

[<Précédent ” Suivant ] [ Annuler ]

L/ /YA IS /9970004990001 //770 707477000/ /0 7000/ /07 0007 /077 7047477777777/ TR


mailto:courrier@exxotest.com

OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

e Cliquez sur « Suivant ».

#1 Installation - Sherco E|E| .

Sélection du dossier du menu Démarrer
i l'assiskant dinstallation doit-il placer les raccourcis du programme 7 @‘

L'assistant wa créer les raccourcis du programme dans le dossier du menu
E Démarrer indiqué ci-dessous,

Cliguez sur Suivant pour continuer, Cliquez sur Parcourir si vous souhaitez sélectionner

un autre dossier du menu Démarrer,
Parcoutit, ..

< Précédent ” Suivarnt > l [ Annuler

e Cliquez sur « installer ».

Installation - Sherco |E| .

Prét & installer
L'assistant dispase & présent de toutes les infarmations paur inskaller Sherco sur
votre ordinateur, ‘@‘

Cliquez sur Installer pour procéder 4 linstallation ou sur Précédent pour revair ou
modifier une option d'installation.

Dossier de destination :
Ct\Program Files (x86)13herco

Dossier du menu Démarrer :
Sherca

< Précédent ” Installer l [ Annuler

e |nstallation en cours.
# Installation - Sherco g|§|®

Installation en cours
weuillez patienter pendant que I'assistant installe Sherco sur votre ordinateur. @‘

Extraction des fichiers...
Cii\Pragram Files (x86)1Shercal Sherco.exe

[

Annuler

—~/ == =) DBWSEF r/rizzz//707700000477700047




OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

e Cochez « lancer l'installation des pilotes » et
« Terminer » # Installation, - Sherco Q|§|lz

—>.¢.(0) - 8l Fin de I'installation de Sherco

L'assistant a terminé linstallation de Sherco sur votre
ordinateur. L'application peut Etre lancée & l'aide des icSnes
créées sur le Bureau par linstallation,

Weuilez cliquer sur Terminer pour quitter 'assistant
diinstallation,

[ Lancer Sherca
Lancer linstallation des pilotes

Terminer

e La fenétre suivante s’ouvre. Lisez les
termes du contrat de licence. Cochez
« J'accepte les termes du contrat de
License » et « Installer »

i@ Installation de Exxotest driver & utilities setup 2.5.5 g|§|@

Lisez attentivement le contrat de licence de
Exxotest driver & utilities setup 2.5.5

CONTRAT DE LICENCE LOGICIEL
ANNECY ELECTRONIQUE S.A.S.
i |IDM_0271787-v1

LE PRESEMT DOGUMENT EST LN CONTRAT.
AVANT DE TELECHARGER ETIOU DE FINALISER
LE PROCESSUS DINSTALLATION DU LOGICIEL,
WEUILLEZ LIRE ATTEMTIVEMENT LE PRESENT
CONTRAT.

EN TELEGHARGEANT LE LOGICIEL ET/OLU
CLIQUANT SUR LE BOUTOMN PERMETTANT
DE FINALISER LE PROCESSUS bt

=XXOtest”

Jaccepte les kermes du contrat de licence

Installer ] [ Annuler

e Installation en cours.

{5 Installation de Exxotest driver & utilities setup 2.5.5 E|§|E]

Installation de Exzotest driver & utilities setup 2.5.5 9

Veuillez patienter pendant que |'Assistant Installation installe Exxatest driver & utilities
setup 2.5.5.

Skatut
( ]

Annuler

YL/ H/SSLL1 /9970004900001 70 /4770004707000 /07 0007 /077 7047477777777/ IR



OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

e La fenétre suivante s’ouvre. Cliquez

« Terminer » —
5 Installation, de Exxotest driver & utilities setup 2.5.5 E|E|@

Assistant Installation de Exxotest driver
& utilities setup 2.5.5 termire

Cliquez sur le bouton Terminer pour quitter ['Assistant
Installation.

SXXOtest”

Terminer

L'installation est terminée.

B. Branchez le céble et son interface "MUXDIAG II" a un port USB de votre ordinateur.
Reliez le cordon au connecteur diagnostique de la moto.

Vérifiez que le boitier "MUXDIAG II" est correctement alimenté a I'aide des LED :

e Bleu fixe : liaison avec PC correctement établie.

¢ Bleu clignotante : communication avec PC en cours.
e Bleu éteint : plus de liaison avec le PC, périphérique désactivé ou en velille,
peut également indiquer un probleme avec 'USB.

e Vert fixe : probléme sur le logiciel embarqué.

e Vert clignotante (lent) : exécution correcte du logiciel embarqué.
e Vert clignotante (rapide) : communication avec PC en cours.

e Vert éteint : pas de logiciel embarqué.

¢ Rouge fixe : alimentation de la carte correcte.

Toutes les LED éteintes : la prise n'est pas alimentée ou désactivée ou en veille USB

ETRITH=LSTS) BUNSEF  worrrssnvsssssssnssssyyss00044




OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

PRESENTATION LOGICIEL

PXB Branchement avec systéme « Keyless »

Sherco a doté ses motos d’un systéme « keyless » qui permet une utilisation sans clef et
qui coupe le contact automatiquement apres 30secondes d’inactivité de la moto.

Ce dernier point empéche d’effectuer le diagnostic, c’est pourquoi il est primordial de suivre
les étapes suivantes avant toutes opérations.

1. Débrancher la fiche [1] du connecteur [2] (Situés au niveau de la boucle arriére — cété
droit de la moto).

2. Prendre le shunt [3] (référence 6267) et brancher la fiche [1] sur celui-ci.

3. Vous pouvez maintenant effectuer le diagnostic en suivant les explications ci-apres.

/L1 ///H9S70 2007499770000/ ///700 0010 /7077000774 /7977700 0007744770777/ R



OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

Info: pour établir la connexion avec la moto, la moto doit étre sous tension (On).

Pour naviguer dans les différents menus, seul le cordon USB avec le boitier "MUXDIAG 11"
doit étre branché a l'ordinateur.

Sherco
Diagrnoskique

Démarrez le logiciel a l'aide de l'icbne

Vous accédez au menu suivant :

w

i
w a2 ? R |
Menu diagnostic Menu Menu mise a jour Aide
(diagnostic, mises configuration et synchronisation
a jour (choix langue, (mise a jour
cartographie, etc) unités, etc) logiciel,
parameétres proxy)

ETRITH=LSTS) BUNSEF  worrrssnvsssssssnssssyyss00044




OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

F¥A Paramétrage logiciel :

e Menu configuration: | 7

Configuration

Frangais

i (G &
=
s
l

I [~
= Sherco v0.08

Configuration

\ ‘ Périphérique de communication USB MUX DIAG V2 n°5438 A D
Qﬁ:’ Langue Frangais e

Niveau d autorisation Aprés-vente b

(® Unité par défaut

Type dunité
) Unité équivalente

Dans ce menu, vous pouvez modifier :

e La prise de diagnostic. Vous pouvez rafraichir la liste des prises en cliquant sur le bouton

D Le n° doit correspondre au n° du boitier "MUXDIAG II".

e Lalangue d'utilisation du logiciel : Frangais, Anglais, Espagnol, Portugais, Allemand,
Italien (il se peut que le CD d'installation fournit ne comporte pas toutes les langues.
Faire une mise a jour du logiciel->page 49)

e Le choix des unités

o Cliquez sur 7( pour revenir a |I'écran d'accueil.

o Cliquez sur ‘/ pour valider vos changements.

YL/ /YA IS0 /997000 /9900017477070 //770 000707000/ /7 0007 /077 7047477777777/ R



OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

Menu mise a jour et synchronisation

www.sherconetwork.com

2
T N

A-Dans ce menu, vous pouvez mettre a jour le logiciel de I'outil diagnostic :

e Pour rechercher si une mise a jour est disponible, vérifier que vous disposez

d'une connexion Internet, puis cliquez sur l'icone suivant : (q

e Siune mise a jour est disponible, la fenétre (" Nouvelle version

suivante apparait.
@ Une mise a jour est disponible.
Voulezwvous la telecharger et I'installer ?
v
L )

e Siaucune mise a jour n’est disponible, le (Version 4 jour

message suivant apparait :
@ Votre version est a jour.

o @/

4 .
Nouvelle version

° Cquuezsur\/ pour lancer le

Une mise a jour est disponible.
téléChargement de Ia m|Se a jOUI’ ﬂ Voulezvous la télécharger et I'installer ?

\ i)

ETRITH=LSTS) BUNSEF  worrrssnvsssssssnssssyyss00044




OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

e le message suivant apparait :

/ . -H\\
Information

La mise a jour a été téléchargée.
L'installation va se lancer

o Cliquez sur / pour lancer l'installation

v'|
| Y,

Reprendre les étapes de l'installation ->page 42. Il n'est pas nécessaire de recommencer
I'installation des pilotes.

B-Configuration des parameétres d’acces a Internet
Il se peut que vous deviez paramétrer un serveur Proxy pour accéder a Internet.

e Cliquez sur

e Remplissez les paramétres suivants Configuration des paramétres du proxy

si nécessaire.

) Aucun proxy
(@ Utiliser les paramétres ci-dessous

Parameétres personnalisés

. . Adresse / Port
e Cliquezsur enregistrer vos changements.

Utilisateur

Mot de passe

Utilisation du logiciel

Menu diagnostic et mise a jour cartographie injection

e Cliquez sur « Sherco ».

Choix du véhicule

USB MUX DIAG V2
Q| n5160

e Cliquez sur « M3C ».

Choix du calculateur

ﬁ M3C
@ Usine

USB MUX DIAG V2
W | N5160

=2 | Sherco

YL/ H/SSSL1 /9700049900047 707477000/ /0 7000/ /07 0007 /077 707707777477/ ETR



OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

e \ousarrivezau menu suivant:

= Sherco v0.08

‘7 Identification
@ Aprésvente

USB MUX DIAG V2

@ N°5438
=

Mesure des paramétres

Lecture des codes défauts

=% | Sherco

| M3C Effacement des codes défauts

Mise a jour du calculateur

Test des actionneurs

EXE Identification :

Vérification identification (n° de série, heures de fonctionnement véhicules, n° de calibration).

Lecture des paramétres en cours...

AR | Numéro de série du véhicule {VIN) BS630E3DB003296
% Usine
USB MUX DIAG V2 Compteur temps d'utilisation moteur 00h
| w5as
=4 | Sherco N° de série du calculateur 2011980210
| MIC Version logicielle QR010010
4 Version matérielle 518003704029
S-IERCO
= Calibration 25EUS01.

kWA Mesure des paramétres -

Parametres généraux (vitesse, pression, stepper, etc).

Veuillez choisir une catégorie...
Informations moteur
‘&] Aprés-vente

USB MUX DIAG V2 Position papillon

4]

=% | Sherco Divers

’g M3C

ETRITH=LSTS) BUNSEF  worrrssnvsssssssnssssyyss00044




OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

A- Informations moteur:
e Lesvaleurs principales du systeme apparaissent:

Lecture des paramétres en cours...

(5K | Reégime moteur 0 trimn
& Usine

USB MUX DIAG V2 Température moteur 32°C

W | w5453
=% | Sherco Tension batterie 120V
| M3C Température d'air 28°C
Pression atmosphérique 1012 mb
Position stepper 0
Position papillon 0%

Précisions :

o Positionstepper:valeurd’ouverture delavalve d’air (stepper)->35<

50<75. Valeurtropfaible : fuite aux soupapes/prise d’airmoteur par

exemple.

e Valeur trop importante : papillon du corps d’injection encrassé par exemple.

Info : valeur correcte de la valve d’air : moteur a 80°C aprés 15min de fonctionnement et 2min de
ralenti.

¢ Position papillon : valeur moteur arrété : 0%. Ouverture maxi : 100%.

Si la valeur n’est pas a 0% moteur arrété, cela signifie que I'adaptation n’a pas été faite.

Faire une réinitialisation du systéme plusieurs fois (Couper le contact. Attendre que le relais du
calculateur claque. Mettre sur On la moto).Le pas est de 0.5%.

o Etat bouton Stop/Etat du bouton d’arrét d’urgence : 0:désactivé,1:activé.

o Etatmoteur: ES (moteur préta démarrer), ST (moteur démarre), IS (régime de ralenti), PL(accélération), PU
(décélération), PUC (coupure injection décélération).

B- D’autres valeurs apparaissent dans les fenétres :

Position papillon :
e Valeur d’adaptation pour la position minimum du papillon (enV): 0.45<0.5(valeurnominale)<0.55.
Divers :
e Pressiond’admission(mb):pressionauniveauducorpsd’injectionrelevée parle capteur TMAP.
o Etat synchronisation moteur : Reconnaissance du cycle moteur.

0 : moteur non phasé.

1 : moteur tournant phasé.
o Adaptatif surI'intégral du contréleur de régime ralenti (%) : fonction non activée.

YL/ H/S IS/ /9970004900004 70 /4770004707000 /07 0007 /077 7047477777777 TR



OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

KEBLecture des codes défauts :
Quand vous cliquez sur « lecture des codes défauts », le systeme lance la vérification.

¢ Siaucun défaut n’apparait, sortir du menu avec I'icbne

Identification

@I Usine
Mesure des paramétres

USB MUX DIAG V2

E‘ N°5160
=

Lecture des codes défauts

= | Sherco

N M3C Effacement des codes défauts
Mise a jour du calculateur

Test des actionneurs

Télécodage

e Si des défauts apparaissent :

| Aprinvente ay e
Sh==SE N = 1om
= N —
~

a:

D =

>

@
=

e Vous pouvez accéder au détail du défaut en cliquant sur le défaut affiché :

Détails du code défaut...
g Apresvente
Air pressure sensor (PO10T)
USB MUX DIAG V2
| nesess
py o Short circuit to ground or overlaad
~
0 min
50.00 %
o
Srre=rrecc>
4

Defaut fugitit permanent il

e Noter les défautsetsortirdumenuavec l'icbne

EMl 57T SISS) BUNSEF  worrrsvssssssssssssyssssssss




OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

Info :

1- Défaut fugitif/défaut permanent : un défaut fugitif devient permanent aprés un nombre de cycles
moteur variable suivant les composants (injecteur, pompe aessence, etc.). Pour qu’'une panne permanente
disparaisse, il faut attendre 40 cycles moteurs sans que la panne n’apparaisse.

2- Défautventilateur:s’iin’'yapasde ventilateurinstallé surlamoto, il yauratoujours une remontée du
défaut ventilateur (P0485).

Effacement codes défauts:
A. Si des défauts apparaissent, aller sur le menu « Effacement des codes défauts ».

Choix du service

Identification
‘%] Usine
USB MUX DIAG V2 Mesure des parameétres
W | w5160
% | Sherco Lecture des codes défauts
%7 M3C [Effacement des codes défauts

Mise a jour du calculateur
Test des actionneurs

Télécodage

/' Effacer tous les codes défauts ?
a5\

e Validerl'effacement des codes défauts aveclicone

e L’onglet suivant apparait :

= =]

e Valider avec I'icone

YL/ H/SSSL1 /9970004900001 70 /4770004707000 /7 7007 /070 7747477777777/ Emm



OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

B . Retourner au menu « Lecture des codes défauts » :

Choix du service

Identification

4@] Usine
Mesure des paramétres

USB MUX DIAG V2

g N°5160
2

Lecture des codes défauts

== | Sherco

[N| M3C Effacement des codes défauts
Mise a jour du calculateur

Test des actionneurs

Télécodage

o \Vérifier que les défauts remontés sont identiques. Vérifier/changer les pieces défectueuses.
Vérifier les connexions.

Test des actionneurs :

En complément de la lecture des codes défauts, vous pouvez tester certains composants du
systeme :

Bobine d'allumage

Injecteur
Pompe a essence
Ventilateur

Stepper

4
SHERCO

ETRITH=LSTS) BUNSEF  worrrssnvsssssssnssssyyss00044




OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

1. Bobine d’allumage

Au lancement du test bobine d’allumage le message suivant apparait :

SHERCO

? v | <

Le systéme n’est pas capable de détecter un défaut bobine moteur al'arrét. Que la bobine soit
défectueuse ou non, le résultat du test seraidentique. Il fautdonclors du test vérifier que labobine émette
unson caractéristique d’'un bonfonctionnement.

2. Injecteur :

Méme type de test que pour la bobine. Il faut vérifier que lors de I'activation, I'injecteur

émette un claquement

3. Pompe a essence / Ventilateur / Stepper

Pourlapompe aessence, le ventilateur etle stepper (valve d’air), le test est « standard » etla

remontée du défaut ou du bon fonctionnement se fait classiquement.

YL/ H/SSSL1 /9970004990004 //770 707477000/ /0 7000/ /07 0007 /077 7747477774777/ R



OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

Exemple bon fonctionnement stepper :

[» - 1=x]

Défaut stepper :

[» SEIE

En cas de remontée de défaut, vérifier/changer les pieces défectueuses.

Info : le test ventilateur n’a de signification que si un ventilateur est installé sur la moto.

ETRITH=LSTS) BUNSEF  worrrssnvsssssssnssssyyss00044



OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

Mise a jour du calculateur

Avec I'outil diagnostic, il est possible de faire des mises a jour des cartographies d’injection (calibration).
Pour un silencieux Racing par exemple ou parce que une mise a jour est proposée par l'usine.

Ces fichiers seront disponibles librement sur sherconetwork. En cas de doute, contacter votre
support technique.

1. Téléchargerlamiseajoursouhaitée (fichier.mot). ShercoNetwork-> Information->Information
Technique-> Cartographie d'injection

Attention au millésime, a la cylindrée, au type de silencieux, etc.

NETWORK

= — " ==
Informatie Technique —

Description Fichier

1200872019 500 SEF 2020 mot |

120672019 SO4EUR02 500 SEF AKRAPOVIC 2020.mot

1210672019 454EUSO3 450 SEF 2020 STANDARD.mot

120672019 454EURO4 450 SEF 2020 AKRAPOVIC. mot

12/08/2019 J04EUSO4 300 SEF 2020 STANDARD.mot

121082019 J04EURO4 300 SEF AKRAPOVIC 2020.mot @

1206/2019 302TSCOS5 300 SE-R 2020.mot

12/08/2019 254EUS0S 250 SEF STANDARD 2020.mot

12/06/2019 254EURO4 250 SEF AKRAPOVIC 2020 .mot TELECHARGER
i e—

2. Mettre la moto sous tension.

3. Cliquez sur « mise a jour calculateur ».

Choix du service

Identification

; sl
USB MUX DIAG V2 Mesure des paramétres
N°5160
Sherce Lecture des codes défauts
m3c Effacement des codes défauts

Mise a jour du calculateur

Test des actionneurs

Télécodage

YL/ H/SSLL1 /9700049900047 70 /4770007070004 0007 /077 7047477777777 i



OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

f“‘* Lancer |a mise a
/ =\ jour maintenant?

Valider avec l'icOne :

Sélectionner le fichier de calibration (.mot) préalablement téléchargé et cliquer sur ouvrir.

4. Le fichier est en cours de téléchargement :

|

Téléchargement en cours ... (0.0%)

5. Alafin du téléchargement, le relais de temporisation se met en route et le message
suivant apparait :

INFORMATION : le téléchargement a réussi

Valider avec I'icone :

6. Vérifier la bonne attribution du fichier de calibration en sélectionnant
« identification ».

Identification
&‘ Usine
USB MUX DIAG V2 Mesure des paramétres
W | w5160
£ | Sherco Lecture des codes défauts
2| M3C Effacement des codes défauts

Mise a jour du calculateur
Test des actionneurs

Télécodage

Vérifier que le nom du fichier corresponde bien au fichier téléchargé.

ETRITH=LSTS) BUNSEF  worrrssnvsssssssnssssyyss00044



OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT)

Lecture des paramétres en cours...

‘— Numeéro de série du véhicule (VIN) BS630E3DB003256
% Usine
USB MUX DIAG VW2 Compteur temps d’utilisation moteur 0.0h
\B N°5453
= ‘ Sherco N® de série du calculateur 2011980210
b ‘ M3C Version logicielle QR010010
A Version matérielle S$180037040Z9
S-S0
e e Calibration 25EUS01.

Info :lesinformations de n® de série et heures de fonctionnement ne sont pasremises azérolorsd’une
mise a jour de calibration.

7. Remettre le « shunt » sur le connecteur dans la boite a air pour repasser en mode
« Keyless ».
8. La procédure de mise en veuille de 'TECU ce met en route pendant 20 s.
9. Attendre 30s que I'ECU se coupe avant de pouvoir démarrer la moto.
10.Démarrer la moto, I'éteindre et attendre de nouveau 30s avant le prochain démarrage.

11.Démarrerlamoto et vérifier que les paramétres moteurs sont normaux (ralenti, ouverture stepper, etc.).

Fonction impression écran

En cas de communication avec le support technique et pour permettre une identification rapide
des problemes éventuels, vous pouvez joindre a votre message des fichiers impression d’écran avec
latouche F10 de votre clavier.

Vehicle Identification Number (VIN) eee

Compteur temps d'utilisation moteur
N° de série du calculateur 2008836377

Version logicielle QR010010

Version matérielle $18003704079

Calibration 25EUSO1

L’onglet « identification » a toute son importance pour une bonne communication (n° de série de la moto,
heures moteur, calibration, etc.

YL/ H/SSSL1 /9700049900047 707477000470 70 00/ /700074077704 74777 74777 TR



WWW.SHERCO.COM

[N wewny AIROH =l KYE I,

Technic:

UNIRACING




	SOMMAIRE
	AVANT PROPOS
	LISTE OUTILLAGE 250 / 300 SEF
	CARACTÉRISTIQUE TECHNIQUES
	MOTEUR
	PARTIE CYCLE

	RÉLAGES D’ORIGINE
	FOURCHE
	AMORTISSEUR

	OPÉRATIONS NÉCESSITANT LA DÉPOSE OU NON DU MOTEUR
	DÉPOSE / MONTAGE DU MOTEUR
	DÉPOSE DU MOTEUR
	REMONTAGE DU MOTEUR DANS LE CADRE
	❱❘ Préparation
	❱❘ Dépose du tendeur de distribution
	❱❘ Dépose des arbres à cames
	❱❘ Dépose de la culasse


	CONTRÔLE DES ÉLÉMENTS MOTEUR
	❱❘ Contrôle haut moteur
	Inspection de l’usure du cylindre
	Jeu piston / cylindre

	❱❘ Usure de piston
	Jeu segment / gorge de segment
	Jeu à la coupe
	Inspection d’usure de bielle, d’axe de piston et de piston
	Usure des cames
	Usure de l’arbre à cames et du palier d’arbre à cames :

	❱❘ Contrôle de la culasse
	Contrôle de la planéité de la culasse

	❱❘ Contrôle de la distribution
	Jeu guide – soupape


	REMONTAGE DU MOTEUR
	❱❘ Remontage du piston
	❱❘ Remontage de la culasse
	MONTAGE DES ARBRES À CAMES
	❱❘ Calage de la distribution
	❱❘  Contrôle du jeu aux soupapes
	❱❘ Remplacement de la chaîne de distribution


	DÉMONTAGAE DES CARTERS
	DÉMONTAGE DU CÔTÉ DROIT
	❱❘ Démontage de l’embrayage
	Assurez-vous de la libre rotation de la noix d’embrayage.
	Contrôle de l’embrayage :
	Contrôle des ressorts d’embrayage



	DÉMONTAGAE DES CARTERS
	Remontage de l’embrayage

	DÉMONTAGE DES CARTERS
	❱❘ Dépose de la cloche d’embrayage
	❱❘ Dépose du rotor
	❱❘ Remplacement du capteur de régime et du stator
	❱❘ Remontage du carter d’allumage

	CARTERS CENTRAUX / VILEBREQUIN / TRANSMISSION
	❱❘ Dépose de la boite de vitesses et du vilebrequin
	❱❘ Contrôle de la boite de vitesse
	❱❘ Contrôle du vilebrequin
	Jeu radial de la tête de bielle :
	Jeu latéral de tête de bielle
	Contrôle du faux rond :
	Si le faux-rond est supérieur à la tolérance,
	aligner le vilebrequin ou le remplacer.

	❱❘ Contrôle des carters centraux
	❱❘ Montage de la boite de vitesses:

	TABLEAU DES COUPLES DE SERRAGE
	TABLEAU DES COUPLES DE SERRAGE
	NETOYAGE DU CORPS D’INJECTION
	Matériel :
	Dépose du corps d’injection :
	Nettoyage du corps d’injection
	Remontage du corps d’injection

	PARTIE ELECTRIQUE
	❱❘ Composants électriques
	❱❘ 4-Contrôle Capteur de chute
	❱❘ 5-Contrôle du Régulateur de tension
	❱❘ 6-Contrôle Batterie
	❱❘ 7-Contrôle capteur Map
	❱❘ 8-Contrôle capteur TPS
	❱❘ 9-Contrôle moteur de pas à pas
	❱❘ 11-Contrôle démarreur
	❱❘ 12-Contrôle de l’alternateur
	❱❘ 13-Contrôle capteur Hall (vilebrequin)
	❱❘ 14-Contrôle sonde de température
	❱❘ 15-Contrôle bobine d’allumage

	SCHÉMA DE CÂBLAGE
	❱❘ Faisceau lumière homologué (8145)
	❱❘ Faisceau lumière Racing (6845)
	❱❘ Faisceau Principal (7317)
	❱❘ Faisceau Ventilateur (3577)

	OUTIL DIAGNOSTIC INJECTION SYNERJECT )
	PRESENTATION SYSTEME D’INJECTION
	1.2- Description outil diagnostic Exxodiag référence 4967
	1.3- Composition outil diagnostic
	1.4- Installation outil diagnostic
	A. Installation du logiciel et des pilotes :
	B. Branchez le câble et son interface "MUXDIAG II" à un port USB de votre ordinateur.


	PRESENTATION LOGICIEL
	2.1- Branchement avec système « Keyless »
	2.2- Paramétrage logiciel :
	2.3- Menu mise à jour et synchronisation
	A-Dans ce menu, vous pouvez mettre à jour le logiciel de l'outil diagnostic :
	B-Configuration des paramètres d’accès à Internet

	3- Utilisation du logiciel
	A- Informations moteur:
	B- D’autres valeurs apparaissent dans les fenêtres :

	3.3- Lecture des codes défauts :
	3.4- Effacement codes défauts :
	A. Si des défauts apparaissent, aller sur le menu « Effacement des codes défauts ».
	B. Retourner au menu « Lecture des codes défauts » :

	3.5- Test des actionneurs :
	1. Bobine d’allumage
	2. Injecteur :

	3.6- Mise à jour du calculateur
	3.7- Fonction impression écran



